Note-se que o sentido empregado para a ciência divina na *Suma de Teologia* é mais específico do que na *Metafísica*, pois a metafísica é chamada de divina no sentido *lato*, enquanto que a *theologia* é chamada de divina, no sentido *stricto*, ou seja, a ciência divina se direciona diretamente a Deus como sujeito, enquanto que a ciência divina, que se refere à metafísica, se refere à mais alta das ciências, imutável, universalmente subordinante em relação às demais ciências e primeira no sentido em que não é subordinada por qualquer outra. Por analogia, assim como Deus é o primeiro

---

<sup>637</sup> Arist., *Anal Post.*, 1, 18, 81 a 38-39.

<sup>638</sup> Adhuc, omnis humana scientia super experimentum fundatur. Unde dicit Aristoteles in I Posteriorum, quod destructo sensu destruitur scientia sensibilis illius sensus. Divina autem scientia fundatur super fidem et super fidei articulos. Ergo separata est ab omnibus aliis (Alb., *S. Th.*, I, 1, 4, p. 15, 4-9).

<sup>639</sup> In contrarium huius est, quod ista scientia innititur inspirationi factae per spiritum Veritatis, circa quam dubitare non licet. Aliae autem innituntur inquisitionibus humanis et inventionibus a spiritu humano inventis (Alb., *S. Th.*, I, 5, 2, p. 17, 73-77).

e o último, superior a tudo e necessário, sem qualquer relação de dependência, também a filosofia primeira seria “como” Deus, em uma comparação analógica<sup>640</sup>.

Pode-se dizer, contudo, na resposta a esta objeção, que mais uma vez Alberto amplia o conceito de ciência a fim de que a teologia também possa se enquadrar nele, ao retomar o *Livro das causas*. A causa primeira, entendida aqui como universal e como princípio, está acima de todo nome, no sentido da impossibilidade de definir completamente. Além da incapacidade da linguagem para sua descrição, em virtude também da sua excelência e inacessibilidade, ela superaria a própria racionalidade humana. As respostas contrárias aos argumentos também são sumárias ao admitir a possibilidade de conhecimento através da “inspiração” como semelhante e não equivalente ao conhecimento adquirido por experiência. Desse modo, há uma distinção entre a ciência comprovada e a aceita, pois qualquer conhecimento, desde que baseado

---

<sup>640</sup> Há outra objeção à cientificidade da teologia fundamenta em Aristóteles. Diante das afirmações da unidade da natureza nas três pessoas da Santíssima Trindade e da afirmação das duas naturezas na pessoa de Cristo, verifica-se que o intelecto humano não pode verificar uma ciência, pois a pluralidade de pessoas em uma só natureza e a dualidade de naturezas em uma só pessoa, como é o caso de Cristo, são exatamente contrários se tomados como princípios. Essa contrariedade implicaria na negação da cientificidade da teologia, uma vez que esta fundamenta muitas das suas reflexões nestes dois princípios. A inteligência, inclusive a do doutor, somente pode aceitá-los. Desse modo, anula-se o princípio da contradição, ao estimar a negação e a afirmação como verdades, o que ademais, contraria o que Aristóteles teria afirmado sobre a finitude de significados possíveis para os nomes. Entre estas, porém, argumenta Alberto, há uma só natureza simples (*natura simplex*) por si enumerada em diversas hipóteses, e que as substâncias são também diversas, o que não ocorreria como nos conceitos contrários de corruptível e incorruptível, como teria demonstrado Aristóteles no livro I *Sobre o Céu e o Mundo*. Desse modo não é possível observar os princípios da cientificidade nos casos do Verbo Encarnado e da Santíssima Trindade: “Objicitur ex consideratione ejus de quo est. Est enim de trinitate personarum in una natura, et diversitate naturarum in una persona Christi, et effectibus istorum. Cum enim intellectus noster possibiliter sit, non potest accipere scientiam, nisi per propositiones primas, quas habet apud se, et a nullo accipit Doctore, quibus tamquam instrumentis de potentia ducitur ad actum, et contrarium illis nihil accipit, sicut est de quolibet affirmatio vel negatio vera, et quod nomina et voces non significant infinita, et hujusmodi quae ponit Aristoteles in IV primae philosophiae. Inter has autem est, quod una natura simplex per esse numeratur in diversis hypostasibus, et quod diversarum naturarum substantia et potentia et proprietate differentium, diversae sunt hypostasies, et quod non est idem corruptibile et incorruptibile, sicut et probat Aristoteles in I de Coelo et Mundo. Si enim potentia semper essendi in eodem subjecto sit cum potentia corrumpendi, sequitur quod idem subjectum erit, et non erit aliquando, quod est impossibile. Ista ergo principia quae intellectus apud se habet, non permittunt quod scientia generatur in ipso vel de fide Trinitatis et unitatis, vel de fide incarnationis et passionis, vel de fide resurrectionis et ascensionis: quae potissima sunt in scientia theologiae. Ergo videtur, quod scientia theologica non sit Scientia” (Alb., *S. Th.*, I, q. 1, p. 8). Desse modo, Alberto distingue a questão da pessoa e da natureza no caso específico de Cristo e da Trindade com os princípios gerais aplicáveis da todos os indivíduos. Se a pluralidade de pessoas em uma natureza só seria possível no caso Trindade, a individuação de uma natureza inteligente é possível como princípio. A unidade é anterior à pluralidade.

em princípios imutáveis, será verdadeira ciência. Para isso, segue-se o mesmo critério para tanto o que é menos imóvel quanto para o que é mais imóvel. Então, prevalece o mesmo princípio de veracidade como é o caso desta ciência. A verdade se situa na repetição ou na imutabilidade do fenômeno experimentado pelos sentidos ou alcançado através da Revelação. Destarte, desde que a teologia se mantenha constituída numa Revelação inalterável, será ciência verdadeira e a mais alta das ciências por causa da natureza do sujeito<sup>641</sup>. O argumento se reduz quase a afirmar a cientificidade da teologia porque trata de Deus que é excelso, o mais sublime dos sujeitos. O problema é que o paradigma científico aristotélico não pode ser seguido no sentido estrito ao se tratar da Teologia Revelada. Parece que Alberto tentou insuficientemente estabelecer o estatuto científico da teologia e manter seu caráter científico apesar das aporias causadas por alguns dos princípios baseados na Revelação.

O tratamento de Deus baseado nos princípios da Revelação ou da inspiração poderiam desconstruir a teologia enquanto ciência, mas Alberto entende que a teologia conserva seu estatuto científico. Quando esta ciência estima que os princípios oriundos da Revelação são verdadeiros, ela pode através do silogismo desenvolver outras conclusões a respeito do seu sujeito. Basear-se em princípios considerados verdadeiros também é um procedimento estabelecido em outras ciências conforme argumento de Alberto atribuído a Avicena<sup>642</sup>. Estabelecer conclusões lógicas em princípios também é

---

<sup>641</sup> Et hoc est etiam quod dicit Philosophus in libro de Causis, quod "prima causa est super omne nomen, et super omnem rationem, et numquam sufficiunt linguae ad narrationem ejus, propter excellentiam esse ejus." I ad Timoth. vi, 16: Lucem inhabitat inaccessibilem. Contra hoc est, quod 1. Illud quod scitur ex primo, verius scitur quam id quod scitur ex aliquo secundorum: sed quod scitur per inspirationem, scitur ex primo: ergo verius scitur quam aliqua alia causa. 2. Adhuc, Quod scitur ex immobilibus et immobilissimis, verius scitur quam quod scitur ex mobilibus vel minus immobilibus: quod autem per revelationem scitur, ex immobilissimis scitur: ergo illa verissime scientia est. Ad hoc dicendum, quod theologia verissima scientia est, et quod plus est, sapientia : eo quod per altissimas causas est, quas difficile est homini scire : talia enim cognoscentem Philosophus dicit esse sapientem in primo primae philosophiae: et talem scientiam vocat sapientiam (Alb., *S. Th.*, I, I, 1, p. 9).

<sup>642</sup> Sicut enim in aliis scientiis est, quod non est disputatio ad negantem principia, sed ad principia concedentem, ita et in theologia ad eum quid negat sacram scripturam verum dicere, non est disputatio fidei articulis, sed ad eum qui concedit hoc, multae rationes possunt induci. Sicut metaphysicus cum negante omnia non disputat, sed ad eum qui aliquid concedit, sicut quod nomina significant et non infinita nec contradictoria, multas de euis principiis et aliorum inducit rationes; ad eum autem qui hoc negat dicens, quod nomina infinita significant et contradictoria, non verbo disputant, sed facto, ut dicit Avicenna in IV Metaphysica suae (Alb., *S. Th.*, I, I, 5, 3, p. 20, 2-14).

uma atividade científica. Desse modo, embora os princípios sejam retirados da Revelação, a teologia conservaria parcialmente seu estatuto científico.

Nas questões seguintes, Alberto intenta estruturar a teologia separando-a em âmbitos de conhecimento, ou seja, ele estabelece uma classificação cujo critério é a fonte dos princípios. Alberto distingue o conhecimento de Deus por parte de Deus em si mesmo, por parte do cognoscente e por meio de cognição. Para ele, o conhecimento de Deus pode ser efetivado pela essência divina, pelos atributos dele, face a face, por espécie e pela presença<sup>643</sup>. Em razão da diferença de essências entre Deus e o ser humano, Alberto julga impossível haver conhecimento humano a respeito de Deus, pois, citando a *Ética* de Aristóteles, defende a ideia de que o conhecimento só é possível por conaturalidade, o que seria humanamente impossível para o ser humano em virtude da diferença essencial entre as naturezas humana e divina. Não haveria, assim, conaturalidade do gênero humano no sentido estrito, de modo que o conhecimento só seria viável através da analogia ao acessar a Deus pelas coisas que lhe são semelhantes, como o próprio homem. Por outro lado, citando Platão através de Apuleio, ele estima não haver possibilidade de discurso para tratar sobre Deus ainda que fosse possível compreendê-lo<sup>644</sup>. Alguns mistérios, como é o caso da Unidade e da Trindade de Deus, seriam inacessíveis do ponto de vista filosófico<sup>645</sup>.

Entretanto, Alberto assume a possibilidade de uma forma natural de conhecimento de Deus por parte do ser humano que é uma espécie de notícia (*notitia*)

---

<sup>643</sup> Alb., *S. Th.*, I, 3, p. 38, 12-16.

<sup>644</sup> Hoc est etiam quod dicit Apuleius in libro de Deo Socratis, inducens Platonem sic: 'Plato caelesti facundia praeditus <praedicat> hunc solum, deum scilicet deorum, maiestatis incredibilis quadam ineffabili nimietate non posse sermonis humani quavis oratione vel modice comprehendi [...] Ita nex intellectus divinus secundum excellentiam, qua excellit in seipso, et secundum postestatem, qua illustrare super omnia potest, etiam super infinita inteligibilia, capi vel comprehendi non potest ab intellectu creato (Alb., *S. Th.*, I, 3, 13, 1 p. 41, 12-20.55-60).

<sup>645</sup> In contrarium huius est, quod super illud Rom. I: 'Invisibilia dei' etc, dicit Augustinus, quod philosophi ad cognitionem trinitatis personarum non pervenerunt [...] Ad hoc dicendum, quod philosophi per propria ductu naturalis rationis non poterat cognoscere trinitatem personarum. Anima enim humana nullius rei accipit scientiam nisi illius cuius principia prima habet apud seipsam. Haec enim sunt quae instrumenta, quibus erudierat et erudit seipsam et exit a potentia sciendi in actum sciendi. Habet autem apud se, quod una natura simplex et indivisa secundum unam essentiam et unum esse non est in tribus suppositis a se invicem distinctis personaliter; et ideo supra hoc vel praeter hoc vel contra hoc nihil accipit, nisi aliqua gratia et illuminatione superiores vel altioris luminis sublevata sit anima (Alb., *S. Th.*, I, 3, 13, 3, p. 43, 59-62.76-88).

do que seria a essência divina, ou seja, seria um conhecimento imperfeito e baseado apenas na luz da razão<sup>646</sup>. Para ele, essa forma de conhecimento não possui o máximo grau de certeza. Para desenvolver a ideia dessa notícia, entendida como um conhecimento natural da essência divina, ele começa a argumentação estabelecendo uma distinção entre conhecimento positivo e privativo. Pelo primeiro modo é possível saber o que é, qual é e quanto é. Pelo segundo modo, é possível saber o que não é, qual não é e quanto não é. Para ele, não é possível conhecer Deus positivamente uma vez que Deus é infinito e para se acessar sua substância é preciso defini-la, mas não é possível definir o que é infinito de modo que a razão humana não pode senão confundir-se a respeito dele<sup>647</sup>. Ele assume, porém, o conhecimento por privação, o que correntemente se conhece por teologia negativa, pois sabe-se apenas o que Deus não é. Como exemplo, ele cita alguns atributos divinos como a incorporeidade e a atemporalidade, assim como o fato de ser a causa primeira e uma substância intelectual<sup>648</sup>. Interessante notar que a referência à causa primeira está relacionada a outra que é o conhecimento de Deus através das criaturas com base na teoria da analogia<sup>649</sup>. Sabe-se a respeito da essência divina por uma espécie de proporção com suas obras que seriam as criaturas. As

---

<sup>646</sup> Hoc modo certissima cognitionum est cognitio divinorum facie ad faciem, et sub illa cognitio per fidem, ínfima vero cognitio per naturalem rationem (Alb., *S. Th.*, I, 3, 15, 3, p. 79, 75-78).

<sup>647</sup> Deus notitiam suam nobis temperat, ut possit utcumque cognosci, non sicut est, sed ut lippis se tenuerit insinuat. Unde dicendum, quod multiplex est dei notitia, scilicet positivo et privativo intellectu. Positivo est cognoscere, quia est; est etiam cognoscere, quid est et qualis et quantus est. Privativo cognoscere est, quid non est et qualis non est et quantus non est [...] Dicimus igitur, quod ex solis naturalibus potest cognosci, quia deus est, positivo intellectu, quid autem est, non potest cognosci nisi infinite (Alb., *S. Th.*, I, 3, 14, 1, p. 51, 3-10.17-19).

<sup>648</sup> Privativo autem intellectus cognoscitur, quid non est, sicut quod non est corpus, quia non finitur mensuris corporis, quod non est temporalis, quia non habet esse fluens de praeterito per praesens in futurum, et per consequens intelligitur esse aeternus, quod non est finitus, quia non finitur loco, tempore vel intellectu vel aliqua extensione terminata nec secundum esse nec secundum aliquam potentiam vel virtutem [...] Quia enim est, ex creaturis accipitur, et etiam infinite, quod deus est et quod prima causa est et quod intellectualis substantia est, quemadmodum narrat Tullius Aristotelem probasse deum esse in libro de Natura Deorum (Alb., *S. Th.*, I, 3, 14, 1, p. 51, 35-43.47-51).

<sup>649</sup> Unde sicut et aquae sunt de bono creaturae, vestigia sunt causae creantis, sic et aquae sunt de bono gratiae, vestigia sunt bonitatis divinae per gratiam opus suum reparantis, et vestigium univoce predicatur de illis vel ad minus per analogiam. Bonum enim gratiae similis est bonitati divinae quam bonum naturae [...] Ad aliud dicendum, quod contactus essentialis vel commixtio non est primae causae ad aliquod suum causatum; sed contactus metaphoricus, qui est in proportione duorum similiter se ad invicem habentium vel similiter se habentium ad unum tertium vel ad duo, secundum quod proportiones distinguuntur ab Euclide in V Geometriae, potest esse causae primae ad suum causatum, et sic in effectu relinquatur vestigium (Alb., *S. Th.*, I, 3, 15, 2, p. 60, 79-85. p. 61, 10-18).

criaturas seriam uma espécie de termo médio pelo qual ser poderia acessar o que é cognoscível<sup>650</sup>.

Alberto ainda refuta a impossibilidade de que os homens maus ou não virtuosos não tenham acesso a Deus através da razão humana<sup>651</sup>. Cabe então problematizar se esse conhecimento natural de Deus, baseado apenas na razão, é aquele próprio do metafísico. Para isso, será necessário entrar no debate acerca da possibilidade da metafísica tratar da existência divina. Esse debate, para Alberto, se inicia com Averróis e Avicena<sup>652</sup>. Os filósofos árabes também compreenderam a importância da existência para ler o relato da criação do ponto de vista filosófico<sup>653</sup>. Nesse sentido, embora assuma um ponto de vista questionável, para Ballard<sup>654</sup>, a filosofia aviceniana foi uma tentativa de conciliar ou sintetizar a filosofia e a religião. Seus sucessores não poderiam senão optar a favor ou contra seu posicionamento uma vez que são intrinsecamente irreconciliáveis.